
62  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

DO FORO: Belém – Pará
DATA: 01/03/2022
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
JOSÉ CARLOS RIZOLI – PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Rua Jerônimo Pimentel nº 543, Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.055-000 – Belém/PA.

Protocolo: 789922

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 342/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2022/410800;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA CLAUDIA FURTADO DE CAR-
VALHO, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
5612594/4, a contar de 02/04/2022, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de ANTONIO FURTADO DE CARVALHO (Irmão) 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 22 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 790138
PORTARIA Nº 341/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1o do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo n° 2022/272104 de 
10/03/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/05/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – 
base, a servidora RAFAELA CRISTINA FERNANDES PANTOJA, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5903997/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 790140
PORTARIA Nº 343/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 1366 de 22/03/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 34.929 de 11/04/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/04/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
servidora ARIETE LEAO DO ESPIRITO SANTO, Auxiliar Operacional, ma-
trícula nº 3261131/1, regida pela Lei no 5.810/94-RJU- Estatuário não 
Estável, por motivo de Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 790144
PORTARIA Nº 344/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 928 de 03/03/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 34.929 de 11/04/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/04/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, o 
servidor DAURO FERRAZ DO ESPIRITO SANTO, Auxiliar Operacional, ma-
trícula nº 3260992/1, regida pela Lei no 5.810/94-RJU- Estatuário não 
Estável, por motivo de Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 790146

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

Processo nº. 2021/1242441
FORNECEDOR: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA (CNPJ sob o nº 04.307.650/0012-98)
Valor Total: R$ 1.004.400,00
Data de Assinatura: 18/04/2022
VIGÊNCIA: 18/0/2022 a 17/04/2023
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS, confor-
me abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO
23 NOME COMERCIAL: IMBRUVICA 140 MG CAPS 2.160 R$ 465,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 789935

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

Processo nº. 2021/1242441
FORNECEDOR: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA (CNPJ sob o nº 04.307.650/0025-02)
Valor Total: R$ 9.920.858,20
Data de Assinatura: 18/04/2022
VIGÊNCIA: 18/0/2022 a 17/04/2023
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS, confor-
me abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO
25 NOME COMERCIAL: TYKERB 250 MG CPR 600 R$ 69,00
28 NOME COMERCIAL: TASIGNA 200 MG CAPS 52.000 R$ 122,40
29 NOME COMERCIAL: SANDOSTATIN LAR 20 MG  FA 180 R$ 4.309,09
31 NOME COMERCIAL: VOTRIENT 200 MG CP 900 R$ 73,58
34 NOME COMERCIAL: NEXAVAR 200 MG CP 25700 R$ 104,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 789941

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 411/2022/CAPE/FSCMP

 A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/321335
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CELSO IRAM PUGET BOTELHO JUNIOR, matrícu-
la: 54181585-3, cargo: Administrador, lotada na Coordenação de patri-
monio/CPAT, telefone (91)4009-2326, E-mail: celso.botelho@santacasa.
pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 133/2022/
FSCMP, oriundo da ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2021-CINDESP; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa LAYOUT MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ: 02.604.236/0001-62, tendo como objeto 
a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ADMINISTRATIVO.
II - DESIGNAR o servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FRO-
TA, engenheiro, Matrícula 80846258/5, Email: marcelo.frota@santacasa.
pa.gov.br, Tel.4009-2327; Gerente da GEFF, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 790063
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 413/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 633201 referente ao contrato e nº 
027/2021/FSCMP, oriundo do PE nº 011/2020/FSCMP, DOE nº 34.507 do 
dia 04 de março de 2021, cujo objeto é a contratação de empresa ou or-
ganização de serviços especializados para o desenvolvimento e realização 
do Curso Educação Continuada Presencial teórico-prático – de Suporte de 
Vida Avançado em Cardiologia - (Advanced Cardiac Life Support)., firmado 
entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a empre-
sa CUREM CURSOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E EDITORA LTDA, em 
virtude da publicação ter sido publicada equivocadamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de abril de 2022.
De ordem DR. BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 790308


